
 

Trujillo, 14 de Junio de 2024 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2024-GRLL-GGR-GRCO 

 
 

VISTO: 
 
El Oficio N° 002392-2024-GRLL-GGR-GRI, el Gerente 

Regional de Infraestructura remite a la Gerencia Regional de Contrataciones, el 
expediente del deductivo de obra del Contrato N° 092-2022-GRLL-GRCO de la obra: 
“REHABILITACION DE CAMINO DEPARTAMENTAL 51.47 KM EN EMP. LI-106 (TAMBO) 
– HUANCAY – ZAPOTAL – CERRO BLANCO – EMP. LI-764, DISTRITO DE CASCAS, 
MARMOT Y OTUZCO, PROVINCIAS DE GRAN CHIMU Y OTUZCO, DEPARTAMENTO DE 
LA LIBERTAD, y;  

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
Que, con fecha 23 de noviembre de 2022, el Gobierno 

Regional de La Libertad, a través de la Gerencia Regional de Contrataciones y el 
CONSORCIO LIBERTAD suscribieron el Contrato N° 092-2022-GRLL-GRCO para la 
contratación de la ejecución de la Obra: “REHABILITACION DE CAMINO 
DEPARTAMENTAL 51.47 KM EN EMP. LI-106 (TAMBO) – HUANCAY – ZAPOTAL – CERRO 
BLANCO – EMP. LI-764, DISTRITO DE CASCAS, MARMOT Y OTUZCO, PROVINCIAS DE 
GRAN CHIMU Y OTUZCO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”, por el monto de S/ 
26,729,685.57 (Veintiséis millones setecientos veintinueve mil seiscientos ochenta y 
cinco con 57/100 soles); 

Que, con Carta N° 017-2024-COLI/GRLL de fecha 03 de 
mayo de 2024, el señor Juan Enrique Rázuri Ruíz, representante común del 
CONSORCIO LIBERTAD, presenta al Representante Legal del Consorcio Supervisor 
Zapotal (supervisor de obra), el Informe de Deductivo de Obra de la obra: 
“REHABILITACION DE CAMINO DEPARTAMENTAL 51.47 KM EN EMP. LI-106 (TAMBO) 
– HUANCAY – ZAPOTAL – CERRO BLANCO – EMP. LI-764, DISTRITO DE CASCAS, 
MARMOT Y OTUZCO, PROVINCIAS DE GRAN CHIMU Y OTUZCO, DEPARTAMENTO DE 
LA LIBERTAD”, por el monto de S/ 5,220,216.99 (Cinco millones doscientos veinte mil 
doscientos dieciséis con 99/100 soles), sustentando:  

  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

 
 

 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

 
 

El porcentaje de incidencia con respecto al monto contractual es del 19.53% 

cumpliéndose lo indicado en el reglamento de contrataciones del estado 

vigente. 

 

Que, mediante Carta N° 039-2024-CSZ/RL de fecha 30 
de mayo de 2024, el Representante Legal del Consorcio Supervisor Zapotal presenta a 
la entidad el Informe N° 008-2024-CSZ/CFER de fecha 17 de mayo de 2024, suscrito 
por el Jefe de Supervisión Ing. César Francisco Ferreyra Rojas, informa que es 
indispensable la verificación y aprobación del informe deductivo, debido a que se 
pondrá en conocimiento la no ejecución de metrados en las partidas anteriormente 
mencionadas, lo que conlleva la deducción del presupuesto de obra, sustentado en lo 
siguiente: 

 

• Mediante CARTA N°000685-2023-GRLL-GGR-GRI-SGOS con fecha 16 de junio 
del 2023, la Entidad contratante nos emite la OPINION TECNICA DEL 
REPLANTEO APORBADO POR SUPERVISION DEL KM 5+000 AL 35+000, en este 
documentos nos adjunta OFICIO N°000447-2023-GRLL-GGR-GRI-SGED el cual 
nos informa "existir oposición por los propietarios de los terrenos para ampliar 
el ancho de la vía a 4.20 metros, así como los sectores presentan una 
geomorfología complicada que su incrementa el riesgo de mayores 
deslizamientos que puedan perjudicar considerablemente la plataforma, el 
talud del cerro y la seguridad de los usuarios, el tramo podría quedar con el 
ancho existente o un mínimo de 3.50 metros, sin cuneta en los tramos de 
roca". 

• Mediante Informe N°001-2023-CONSORCIO LIBERTAD7PVR el Ing. Especialista 
en Obras de Arte y Drenaje el Ing. Pedro Villarreal, nos emite dicho informe el 
cual nos indica la incompatibilidad de Expediente Técnico con terreno en obra. 

• Mediante Informe N°010-2023-CONSORCIO LIBERTAD/PVR el Ing. Especialista 
en Obras de Arte y Drenaje, el ing. Pedro Villarreal, nos emite dicho informe 
en el cual nos indica Alcantarillas TMC 36" propuestas por expediente técnico 
no funcionales entre las progresivas Km 01+302- Km 02+980. 

• Mediante Informe N° 040-2023-CONSORCIO LIBERTAD/PVR el Ing. Especialista 
en Obras de Arte y Drenaje, el ing. Pedro Villarreal, nos emite dicho informe 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

en el cual nos indica Consulta N° 007- Respecto a metrado duplicado de 
badenes en E.T y destino del mismo. 

• Mediante Informe N°041-2023-CONSORCIO LIBERTAD/PVR el Ing. Especialista 
en Obras de Arte y Drenaje, el Ing. Pedro Villarreal, nos emite dicho informe 
en el cual nos indica Consulta N° 008- Respecto a sustitución de estructuras 
proyectadas alcantarillas paso de quebrada y desfogue de cuneta por otras 
ante negativa de población. 

• Mediante INFORME'N* 022- 2023/EIA/SLDP e INFORME N° 024- 
2023/EIA/SLDP la Ingeniera Especialista Ambiental, nos informa la negativa de 
la población en la ejecución de determinadas alcantarillas y badenes. 

• Mediante INFORME N° 001-2024-EOAyD/PIAC, el Ingeniero Especialista en 
Obras de Arte y Drenaje, nos emite un informe del avance de la ejecución de 
obras de arte y drenaje. 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

 

 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

 
 

- El porcentaje de incidencia respecto al monto total de obra es de un 
19.53%. 

- Por tanto, concluye que la prestación del deductivo de obra está 
conforme a lo verificado in situ. 

 

Que, con Informe N° 001047-2024-GRLL-GGR-GRI-

SGOS de fecha 05 de junio de 2024, el Subgerente de Obras y Supervisión remite a la 

Gerencia Regional de Infraestructura el Informe N° 000009-2024-GRLL-GGR-GRI-

SGOS-JPC emitido por el Ing. Jhean Felipe Pineda Cabanillas, coordinador de obra, 

quien recomienda aprobar el deductivo de obra del Contrato N° 092-2022-GRLL-GRCO 

por el monto de S/ 5,220,216.99 (Cinco millones doscientos veinte mil doscientos 

dieciséis con 99/100 soles), informa concluyendo: 

- Que el porcentaje de incidencia del presupuesto del Deductivo de Obra 
es de 19.53%.  

- Que el deductivo de obra tiene la opinión favorable de la Subgerencia de 
Estudios Definitivos y la Sub Gerencia de Obras y Supervisión mediante 
OFICIO N°000447-2023-GRLL-GGR-GRI-SGED y CARTA N°000685-2023-
GRLL-GGR-GRI-SGOS.  

- Se deberá considerar la aprobación de este deductivo de obra de carácter 
urgente, ya que la no aprobación de este, supondría la no finalización de 
la obra.  

- Que el monto del Deductivo de Obra asciende a la suma de S/. 
5,220,216.99 (cinco millones doscientos veinte mil doscientos dieciséis 
con 99/100 soles) Inc. IGV, tal como indica el Jefe de Supervisión de la 
Obra.  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

- Mediante INFORME N°008-2024-CSZ/JS-CFFR, de fecha 17 de mayo 
donde el Ing. Cesar Francisco Ferreyra Rojas en calidad de Jefe de 
Supervisión donde concluye que la presentación del deductivo de obra 
está conforme a lo verificado en IN SITU, y por lo tanto en calidad de 
Coordinador de la obra “REHABILITACION DE CAMINO DEPARTAMENTAL 
51.47 KM EN EMP. LI-106 (TAMBO)HUANCAY-ZAPOTAL-CERRO BLANCO-
EMP. LI-764, DISTRITO DE CASCAS, MARMOT YOTUZCO, PROVINCIAS DE 
GRAN CHIMU Y OTUZCO DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”, da la 
CONFORMIDAD al Deductivo de Obra.  

- Por tanto, recomienda APROBAR el deductivo de obra del Contrato N° 
092-2022-GRLL-GRCO de la obra “REHABILITACION DE CAMINO 
DEPARTAMENTAL 51.47 KM EN EMP. LI-106 (TAMBO)HUANCAY-
ZAPOTAL-CERRO BLANCO-EMP. LI-764, DISTRITO DE CASCAS, MARMOT 
YOTUZCO, PROVINCIAS DE GRAN CHIMU Y OTUZCO DEPARTAMENTO DE 
LA LIBERTAD”. 

 
Que, con Informe N° 001047-2024-GRLL-GGR-GRI-

SGOS de fecha 05 de junio de 2024, el Subgerente de Obras y Supervisión remite a la 
Gerencia Regional de Infraestructura el Informe N° 00009-2024-GRLL-GGR-GRI-SGOS-
JPC emitido por el Ing. Jhean Felipe Pineda Cabanillas, coordinador de obra, quien 
recomienda la aprobación del deductivo de obra del Contrato N° 092-2022-GRLL-GRCO 
por el monto de S/ 5,220,216.99 (Cinco millones doscientos veinte mil doscientos 
dieciséis con 99/100); 

 
Que, con fecha 06 de junio de 2024, mediante Oficio 

N° 002392-2024-GRLL-GGR-GRI, el Gerente Regional de Infraestructura remite a la 
Gerencia Regional de Contrataciones, el expediente del deductivo de obra del Contrato 
N° 092-2022-GRLL-GRCO de la obra: “REHABILITACION DE CAMINO DEPARTAMENTAL 
51.47 KM EN EMP. LI-106 (TAMBO) – HUANCAY – ZAPOTAL – CERRO BLANCO – EMP. 
LI-764, DISTRITO DE CASCAS, MARMOT Y OTUZCO, PROVINCIAS DE GRAN CHIMU Y 
OTUZCO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”, por el monto de S/ 5,220,216.99 (Cinco 
millones doscientos veinte mil doscientos dieciséis con 99/100 soles); 

 
Que, respecto a las reducciones de las prestaciones, el 

numeral 34.3 del artículo 34 de la Ley establece que “Excepcionalmente y previa 
sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar 
directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y 
consultorías hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, 
siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, 
puede reducir bienes, servicios y obras hasta por el mismo porcentaje”. En esa misma 
línea, el artículo 157 del Reglamento indica que “157.1 mediante Resolución previa, el 
Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de prestaciones adicionales hasta por 
el límite de veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que 
estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato (…) // 157.2 Igualmente, 
puede disponerse la reducción de las prestaciones hasta el límite del veinticinco (25%) 
del monto del contrato original”; 

 
Que, como se advierte, de conformidad con los 

dispositivos citados, una Entidad puede ordenar la reducción de prestaciones siempre 
que: (i) su valor no exceda el 25% del monto del contrato original; (ii) su aprobación 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

resulte necesaria o no impida la consecución de la finalidad de la contratació.; y (iii) la 
decisión se apruebe mediante Resolución del Titular de la Entidad o por el funcionario 
a quien este le haya delegado tal facultad; 

 
Que, de los informes técnicos emitidos por la 

supervisión y coordinador de obra, se puede verificar que el valor de la reducción de 
la prestación asciende a S/ 5,220,216.99 (Cinco millones doscientos veinte mil 
doscientos dieciséis con 99/100 soles), que representa el 19.53 % del monto 
contractual, encontrándose dentro de los parámetros permitidos por la normativa de 
contrataciones; por tanto, se han materializado las condiciones para la procedencia de 
la reducción de prestaciones derivadas del Contrato N° 092-2022-GRLL-GRCO para la 
ejecución de la Obra: “REHABILITACION DE CAMINO DEPARTAMENTAL 51.47 KM EN 
EMP. LI-106 (TAMBO) – HUANCAY – ZAPOTAL – CERRO BLANCO – EMP. LI-764, 
DISTRITO DE CASCAS, MARMOT Y OTUZCO, PROVINCIAS DE GRAN CHIMU Y OTUZCO, 
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”; 

 
Que, mediante Informe N° 00048-2024-GRLL-GGR-

GRCO-KCN de fecha 11 de junio de 2024, la Abog. Karla Carrasco Nuñez, profesional 
de la Gerencia Regional de Contrataciones, concluye: en mérito a los informes técnicos 
emitidos por el Supervisor de Obra, coordinador de obra y Subgerente de obras (en 
calidad de área usuaria) se cumplen las condiciones para la aprobación de la reducción 
N° 01 del Contrato N° 092-2022-GRLL-GRCO para la ejecución de la obra 
“REHABILITACION DE CAMINO DEPARTAMENTAL 51.47 KM EN EMP. LI-106 (TAMBO) 
– HUANCAY – ZAPOTAL – CERRO BLANCO – EMP. LI-764, DISTRITO DE CASCAS, 
MARMOT Y OTUZCO, PROVINCIAS DE GRAN CHIMU Y OTUZCO, DEPARTAMENTO DE 
LA LIBERTAD”, por el monto de S/ 5,220,216.99 (Cinco millones doscientos veinte mil 
doscientos dieciséis con 99/100 soles); 

 
Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 

9332020-GRLL/GOB de fecha 23 noviembre de 2020, se delegan facultades en materia 
de contrataciones del Estado, delegándose a la Gerencia General Regional, Gerencia 
Adjunta y Gerencia Regional de Contrataciones facultades a ser ejercidas según sus 
competencias conforme a la Ley de Contrataciones del estado y su reglamento 
vigentes, en el marco del Reglamento de Organización y Funciones –ROF del Gobierno 
Regional La Libertad, modificado a través de la Ordenanza Regional N° 002-2014-
GRLL/CR, de fecha 01 abril de 2014; 

 
De conformidad con las facultades otorgadas en la 

referida Resolución Ejecutiva Regional, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 
N° 27783 – Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 – Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y sus modificatorias, Decreto Supremo N° 036-2017-EF;  

 
 SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reducción N° 01 de 
del Contrato N° 092-2022-GRLL-GRCO para la ejecución de la Obra: “ejecución de la 
obra “REHABILITACION DE CAMINO DEPARTAMENTAL 51.47 KM EN EMP. LI-106 
(TAMBO) – HUANCAY – ZAPOTAL – CERRO BLANCO – EMP. LI-764, DISTRITO DE 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK



 

CASCAS, MARMOT Y OTUZCO, PROVINCIAS DE GRAN CHIMU Y OTUZCO, 
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”, por el monto de S/ 5,220,216.99 (Cinco millones 
doscientos veinte mil doscientos dieciséis con 99/100 soles), que representa el 19.53% 
del monto del contrato. 

 ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente 
resolución al contratista CONSORCIO LIBERTAD, con domicilio en la Av. Nicolás de 
Piérola N° 760 – Urb. Primavera, Distrito y Provincia de Trujillo, Departamento de La 
Libertad, con correo electrónico mecanicadesuelosyc@gmail.com. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente 

Resolución a la Gerencia Regional de Infraestructura Y Sub Gerencia de Obras y 
Supervisión para conocimiento y fines correspondientes. 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
DIOSELINDA ELENA POLO TIRADO DE PAJARES 

GERENCIA REGIONAL DE CONTRATACIONES 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JWQVJOK

mailto:mecanicadesuelosyc@gmail.com

		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000168-2024-GRLL-GGR-GRCO
	2024-06-17T15:03:49-0500
	Trujillo
	POLO TIRADO DE PAJARES Dioselinda Elena FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




